内 部 明 电

                                           签批

发往    见报头                                盖章

	等级：特提                  郑政办明电〔2020〕57号

	郑州市人民政府办公厅

关于进一步加强未成年人溺亡预防工作的

通      知

各县（市、区）人民政府，市政府相关部门、各有关单位：

近期小学生溺亡事件时有发生，给各地各学校再次敲响了警钟。结合我市实际，现就做好未成年人溺亡的预防工作提出如下要求。

一、高度重视，充分认识做好预防未成年人溺亡工作的重要性
未成年人是祖国的未来和希望，关爱未成年人生命是各部门和全社会义不容辞的责任。保护未成年人健康成长，预防未成年人溺亡工作，是每个家庭、学校以及全社会共同责任。全社会都应该高度重视教育、保护未成年人健康成长。各级政府和相关部

  （共3页）

门要将预防未成年人溺亡工作作为一项重要工作来抓，高度重视、认真部署、统筹协调、强力实施。
二、广泛宣传，不断提高未成年人防范风险的意识
一是各县（市、区）人民政府、各有关部门要广泛宣传。要开展预防未成年人溺亡的宣传工作，通过印发宣传页、制作宣传横幅、电子屏滚动播放警示语、宣传车进村宣讲等方式，利用一切可以利用的机会、场合，向社会成员进行不间断地宣传，切实把预防未成年人溺亡宣传工作做到家喻户晓、人人皆知。

二是各级各类学校要加强教育。各地教育部门和学校，要结合当地实际，汛期每周要利用一定的时间，加强对学生的汛期安全教育，引导广大学生珍惜生命，远离危险水域。要采取多种形式，反复警示学生在放学后、周末和节假日不要下水游泳，更不要到无人看护水域玩耍；遇到他人溺水要沉着应对，以最快速度寻求大人帮助，不要贸然盲目施救，切实做到“六不一会”(不私自下水游泳或到水边玩耍嬉戏;不擅自与同学结伴游泳;不在无家长或监护人带领的情况下游泳;不到无安全设施水域游泳;不到不熟悉的水域游泳;不盲目下水施救;学会基本的应急自救、求助、报警方法)。

三是各村（社区）要提醒家长做好监护工作。通过家访、会议电话、短信、微信、发放告知书等方式，及时向家长进行防溺水风险提示，督促家长履行好监护责任，切实做好对未成年子女的教育和监管，准确掌握孩子行踪，严防离校期间溺水事件的发生。

三、认真履职，切实形成预防工作的合力
一是加强水域隐患的排查和治理。各县（市、区）人民政府要组织公安、水利、河务、住建、园林等部门，要通过有关安全事故举一反三，开展水域安全普查，对所有水库、河流、干渠、沙坑、池塘等水域的安全隐患进行全面排查，对照“四有”（有警示标志、有救生器材、有责任单位、有责任人）做好自查自纠，确保各项措施落到实处。

二是加强重点水域的安全巡查工作。各乡（镇）、街道办事处要组织人员，科学安排巡查时间、巡查力量，确保重点明确、不留盲点，及时发现和阻止未成年人在无安全保障的情况下下水。学校附近、村庄附近、学生放学回家道路沿线等，未成年人喜欢玩耍的水域，安装视频监控和播音设备，安排专职人员值班巡查，及时发现和处置有关安全问题。要制定应急救援预案，开展应急救援演练，落实救援物资，发生人员溺水事故后立即报告并及时开展救援。

三是加强对重点人员的关爱工作。各级民政部门要加强对困境儿童、少年的关爱工作，要开展“一对一”、“一帮一”结对帮教，指定监护人，明确监护责任，防止脱管漏管。

                               郑州市人民政府办公厅

                                   2020年6月24日

薛永卿

－1－